

中华财险北京市地方财政补贴性梨种植 保险条款

总则

第一条 本保险合同由保险条款、投保单、保险单、保险凭证、批单以及附件组成。凡涉及本保险合同的约定，均采用书面形式。

保险标的

第二条 凡在本市行政区域内种植或负责管理梨的农户、农民专业合作社、集体经济组织或农业企业均可作为投保人，将符合下列条件种植的梨，作为本保险合同的保险标的向保险人投保：

- （一）能够清晰确定地块界限、标明具体位置；
- （二）符合当地普遍采用的技术管理和规范标准要求；
- （三）生长和管理正常。

在保险合同订立时，上述种植者或组织统称为被保险人。投保本保险时，投保人必须将被保险人所有种植梨的地块全部投保，不得选择性投保。

保险责任

第三条 在保险期限内，由于下列原因直接造成保险梨经济损失，保险人按照本保险合同的约定，对受损梨的投入成本的损失负赔偿责任：

- （一）冰雹、六级（含）以上风；
- （二）暴雨形成的洪涝；
- （三）泥石流、山体滑坡。

第四条 在保险期限内，由于下列原因直接造成大面积、集中连片的保险梨经济损失，损失率达到 50%（含）以上，保险人按照本保险合同约定，对受损梨的投入成本的损失负赔偿责任：

- （一）严重干旱；
- （二）爆发性、流行性病虫害；
- （三）冻（冷）害造成花器官或幼果损伤。

责任免除

第五条 在保险期限内，由于下列原因之一造成保险果品遭受损失的，保险人不负赔偿责任：

- （一）因国家或其他各种形式征用、占用土地；

(二) 保险责任以外的其它自然灾害、意外事故、鸟啄、人为因素或可通过有效措施防治的常规病虫害所造成的果品损失；

(三) 在果品生长期间正常的自然落果；

(四) 因技术管理不当造成的果品等级下降及农药、化肥残留和植物生长调节剂等使用不当形成的损失；

(五) 果树的树木、树枝、树叶损毁形成的损失；

(六) 其他不属于保险责任范围内的损失。

保险金额、保险费率和保险费

第六条 每亩保险金额 4000 元，保险费率 11%，每亩保险费 440 元。

树种	保险金额 (元/亩)	费率	保险费				
				总保险费(元)	市级补贴 (元)	区级补 贴(元)	农户交 纳(元)
梨	4000	11%	比例	100%	50%		
			金额	440	220		

保险期限

第七条 本保险合同的保险责任期限自 4 月 1 日零时起至 9 月 30 日 24 时止，晚熟品种保险责任期限最晚至 10 月 15 日 24 时止（其中红肖梨的保险期限可延长至 10 月 31 日），或以各区事先约定期限为准。保险责任期限以保险单载明的起讫时间为准。

保险人义务

第八条 保险人与投保人订立保险合同时，应向投保人提供投保单，并后附本条款。对于本条款中关于“保险责任”、“责任免除”、“投保人和被保险人义务”等内容，保险人应向投保人明确说明，并积极协助投保人办理投保手续。

第九条 保险人在收到投保人填写完整的投保单并同意承保后，应当及时验标，然后向投保人签发保险单。以集体形式投保的，保险人应当及时向每位被保险人签发保险凭证。

第十条 保险人在接到报案后，应当在 24 小时内开展查勘，因客观原因难以及时查勘的，应当与报案人联系并说明原因，并向被保险人出具现场查勘报告，同时应一次性通知被保险人提供所需理赔资料。

第十一条 保险人收到被保险人的索赔申请后，应当及时做出核定；情形复杂的，应当在三十日内做出核定。

对属于保险责任的，保险人应当将损失核定结果通知被保险人，与被保险人就损失核定结果达成一致意见且索赔资料完整的，保险人应在六日内履行赔偿义务。

对不属于保险责任的，保险人应当自做出核定之日起三日内向被保险人发出拒绝赔偿通知书，并说明理由。

第十二条 保险人不得以虚假赔案或虚增赔款金额的方式变相支出费用。

投保人和被保险人义务

第十三条 订立保险合同时，对保险人就保险标的或者被保险人的有关情况提出的询问，投保人应当如实告知，并如实填写投保单。对于被保险人直接投保的，应当如实向保险人提供土地承包经营权证书或土地承包经营租赁合同，无法提供土地权属证明的，应由村委会或集体经济组织出具相关证明。对于村委会或集体经济组织等代投保的，应由村委会或集体经济组织等机构出具盖章确认的投保清单。

第十四条 投保人应当以唯一名称投保，不得随意变更投保人姓名，或以同一保险标的同时向两个或两个以上的保险人投保。保险事故发生时，被保险人对保险标的应当具有保险利益。被保险人通过虚构投保关系或者伪造、变造、提供虚假证明获取参保资格的，保险人有权解除合同。

投保人故意或者因重大过失未履行如实告知义务，足以影响保险人决定是否同意承保或者提高保险费率的，保险人有权解除合同。

投保人故意不履行如实告知义务的，保险人对于合同解除前发生的保险事故，不承担赔偿责任，并不退还保险费。

投保人因重大过失未履行如实告知义务，对保险事故的发生有严重影响的，保险人对于合同解除前发生的保险事故，不承担赔偿责任，但应当退还保险费。

因果园停止种植，清理完所有标的后，投保人提供相应的证明材料、退保申请材料，向保险人申请退还完成清场之日起的剩余保险费。

退保保险费=（保险金额-已赔付金额）×保险费率×未到期退保天数÷保单保险期间天数

第十五条 以集体形式投保的，投保人应当如实向保险人提供每位被保险人的明细清单，作为本合同的附件，由合同双方分别留存。

第十六条 投保人应在签订投保单的同时，一次性交清投保人应自负部分的保险费，除本条款第十四条第四款和第五款规定的情形外，保险合同生效后投保人不得申请退还保险费。

第十七条 被保险人应接受保险人对保险标的防灾减损的合理建议和农业部门的技术指导，按照科学的管理方法，做好田间管理，保障果品的正常生长。

第十八条 保险标的发生保险责任范围内的损失后，被保险人应在 24 小时内报案，同时积极采取施救措施，防止损失进一步扩大。因被保险人故意或重大过失未及时通知保险人，致使保险事故的性质、原因、损失程度等难以确定的，保险人对无法确定的部分，不承担赔偿责任。

第十九条 被保险人须如实向保险人说明果品的受灾损失情况及采摘情况，并配合保险人做好灾后查勘定损工作。未经保险人同意，被保险人不得擅自改种。

第二十条 被保险人向保险人申请赔偿时，应当提供保险单正本、保险凭证、投保清单等有关证明材料。

赔偿处理

第二十一条 赔偿标准：

（一）赔偿的原则

1. 保险果品发生保险责任范围内的事故，造成果品落地、雹痕明显，保险人结合保险责任范围内事故的强度，根据果品受损程度及数量，以投保的亩数、株数为依据，按受损株数及受损程度比例折成亩数计算赔偿。

本着保险双方协商一致的原则，确定需采用抽样方式定损的，选取的抽样方法应当符合有关部门规定的抽样技术规范。

2. 如果发生一次以上赔款时，保险单的有效保险金额（有效保险金额=保险金额-已付赔款）逐次递减，逐次累计赔款金额以保险单列明的保险金额为上限。

3. 保险合同载明的保险果品种种植面积小于其实际种植面积时，保险人按保险合同载明的保险果品种种植面积与实际种植面积的比例计算赔偿；保险合同载明的保险果品种种植面积大于其实际种植面积时，保险人按实际种植面积计算赔偿。

4. 计算赔款时，对在保险责任范围内的事故发生以前由于其他原因所造成的果品损失，要按损失情况，从总保险金额中按损失比例剔除。

5. 在发生损失后难以立即确定损失程度的情况下，可实行多次查勘一次定损。

注：若发生两次出险日期跨“出险日期亩赔偿限额表”中的两个阶段，且在第二次出险时，第一次出险因客观原因尚未完成查勘定损的，赔偿限额按第二次出险日期所在的阶段进行确定。

（二）赔偿计算

赔偿金额=（亩保险金额-亩已付赔款）/亩保险金额×出险日期亩赔偿限额×损失率×损失面积

损失率=单位面积果品损失数量/单位面积平均生长果品数量（以正常生长管理条件为前提）

单位面积平均生长果品数量可参考附注：北京市梨生产平均产量。

理赔定损时可根据各地生产实际情况不同酌情调整。

梨出险日期亩赔偿限额表

日期	4月1日-4月15日	4月16日-5月15日	5月16日-6月15日	6月16日-6月30日	7月1日-7月15日	7月16日-7月31日	8月1日-8月15日	8月16日-8月31日	9月1日-保期结束
赔偿限额(元/亩)	800	1200	1600	2000	2400	2800	3200	3600	4000

注：①旱灾损失：即保险果品因遭受长期自然干旱形成的旱灾，致使大面积、集中连片的保险果品经济损失，损失率达到50%（含）以上，结合损失率与每亩

有效保险金额计算赔偿。

②病虫害损失：即保险果品因遭受爆发性、流行性病虫害，致使大面积、集中连片的保险果品经济损失，损失率达到 50%（含）以上，结合损失率与每亩有效保险金额计算赔偿。

③冻害损失：即保险果品因遭受冻害，造成花器官、幼果发育不良或中途停止发育形成果品经济损失，损失率达到 50%（含）以上，按照亩赔偿金额=每亩有效保险金额×（损失率-50%）÷50%，计算赔偿。

第二十二条 已采摘部分果品的果园，在计算赔款时按照采摘部分占保险金额的比例相应扣除。已采摘 90%到完毕的果园，保险人不再承担保险责任。

第二十三条 因第三者责任导致保险事故发生的，保险人自向被保险人支付赔款之日起，在赔偿金额范围内代位行使被保险人对第三者请求赔偿的权利。如被保险人已经从第三者取得赔偿的，保险人可以相应扣减被保险人从第三者已取得的赔偿金额。

第二十四条 保险事故发生后，保险人未支付赔款之前，被保险人放弃对第三者请求赔偿的权利的，保险人不承担赔偿责任。

被保险人故意或者因重大过失致使保险人不能行使代位请求赔偿的权利的，保险人可以扣减或者要求返还相应的赔款。

第二十五条 未发生保险事故，被保险人谎称发生了保险事故，向保险人提出赔偿请求的，保险人有权解除合同，并不退还保险费。

投保人、被保险人故意制造保险事故的，保险人有权解除合同，不承担赔偿责任，并不退还保险费。

保险事故发生后，投保人、被保险人以伪造、变造的有关证明、资料或者其他证据，编造虚假的事故原因或者夸大损失程度的，保险人对其虚报的部分不承担赔偿责任。

投保人、被保险人有上述行为之一，致使保险人支付赔款的，应当予以退回或者赔偿，其行为将被纳入个人信用不良记录，并影响其享受相关惠农政策；情节严重者，保险人有权依法追究其法律责任。

其它事项

第二十六条 被保险人与保险人发生争议时，双方应本着实事求是的原则协商解决；协商不成的，可向北京仲裁委员会提请仲裁，或提交法院处理。

第二十七条 本保险合同约定与《中华人民共和国保险法》、《农业保险条例》等法律规定相悖之处，以法律规定为准。本保险合同未尽事宜，以法律规定为准。

释义

第二十八条 本保险合同涉及以下术语时，适用下列释义：

（一）冰雹：从强烈对流的积雨云中降落到地面的冰块或冰球，是直径大于

5 毫米，核心坚硬的固体降水。

（二）六级（含）以上大风：指风力 6 级以上，风速在 10.84 米/秒以上的自然风。

（三）暴雨：指每小时降雨量达 16 毫米以上，或连续 12 小时降雨量达 30 毫米以上，或连续 24 小时降雨量达 50 毫米以上的降雨。

（四）洪涝：指由于降水过多，地面积水不能及时排除，农田积水超过作物耐淹能力，造成作物减产的现象。

（五）严重干旱：指长期无雨或少雨，使土壤水分不足、作物水分平衡遭到破坏而减产的气象灾害。

（六）冷（冻）害：冷害：因气温降低，某些植物体遭受破坏或死亡。冻害：由于气温的突然下降或低温持续多日，植物体的组织受到破坏。

（七）病虫害：病虫害是病害和虫害的并称。本条款的病虫害是指对梨果品造成大面积损失的主要病虫害。

（八）泥石流：由于雨水、冰雪融化等水源激发的、含有大量泥沙石块的特殊洪流。

（九）山体滑坡：山体上不稳的岩土体在重力作用下突然整体向下滑动的现象。

附注

附注：北京市梨生产平均产量

北京市梨生产平均产量

树种	全市平均亩产量（2010 年）kg	标准化生产盛果期平均亩产量 kg	果型分级	理论每亩留果数量	备注
梨	943.4	3500	根据品种单果重，按照“单位面积产量=单果重*单株坐果数*单位面积株数”核算单位面积果实数量，梨的主要品种单果重可参考《中国果树志》及公开发表论文。		